Дело №1-26/2025 (1-266/2024)

УИД 61RS0011-01-2024-002501-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2025 года

ст. Тацинская

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Избенко Ф.В.

при секретаре Мензараровой Л.С.,

с участием государственного обвинителя Губернской Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Колесникович Н.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 25.08.2024 года в период с 19:25 часов по 19:45 часов, находясь около здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на металлической полке банкомата №, установленной в стене здания по вышеуказанному адресу, утерянную ранее Потерпевший №1 банковскую кредитную карту № АО «Альфа-Банк», не представляющую ценности для потерпевшей Потерпевший №1 и не имеющей стоимости, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода ПИН, с помощью которой осуществлялся доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении дополнительного офиса АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства в размере 36 254,82 рублtq, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, понимая, что может осуществлять с помощью нее покупки не вводя ПИН, путем прикладывания ее к терминалу оплаты данного магазина, 25.08.2024 года, совместно с несовершеннолетним ФИО2 №6, не осведомленным о ее преступных действиях, оплатила товары на общую сумму 1 691,56 рубль, а именно:

- около 19:45 часов покупка товаров на сумму 94,98 рубля;

- около 19:51 часов покупка товаров на сумму 1596,58 рублей.

После чего ФИО1 с приобретенным товаром ушла из вышеуказанного магазина и распорядилась им по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО1, 25.08.2024 года в 19:59 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, совместно с несовершеннолетним ФИО2 №6, не осведомленным о ее преступных действиях, вышеописанным способом оплатила покупку товара на сумму 2 112,21 рублей. После чего, ФИО1 с приобретенным товаром ушла с вышеуказанного магазина и распорядилась им по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, 25.08.2024 года, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, совместно с несовершеннолетним ФИО2 №6, не осведомленным о ее преступных действиях, вышеописанным способом оплатила товары на общую сумму 2595,35 рублей, а именно:

- около 21:15 часа покупка товаров на сумму 434,43 рубля;

- около 21:16 часа покупка товаров на сумму 124,98 рубля;

- около 21:17 часа покупка товаров на сумму 849,90 рублей;

- около 21:19 часа покупка товаров на сумму 648,10 рублей;

- около 21:20 часа покупка товаров на сумму 289,97 рублей;

- около 21:21 часа покупка товаров на сумму 247,97 рублей.

После чего, ФИО1 с приобретенным товаром ушла с вышеуказанного магазина и распорядилась им по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, 26.08.2024 года около 08:56 часов, находясь возле магазина «Пятачок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала банковскую карту АО «Альфа-Банк» № несовершеннолетнему ФИО2 №6, который, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, вышеописанным способом в указанном магазине оплатил покупку товаров на сумму 408 рублей.

Затем, ФИО1, 26.08.2024 года в 09:04 часов, находясь в магазине «Строймастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, совместно с несовершеннолетним ФИО2 №6, не осведомленным о ее преступных действиях, оплатила вышеописанным способом покупку товаров на сумму 720 рублей. После чего, ФИО1 с приобретенным товаром ушла с вышеуказанного магазина и распорядилась им по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО1, 26.08.2024 года в 09:12 часов, находясь в магазине «Мясной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, совместно с несовершеннолетним ФИО2 №6, не осведомленным о ее преступных действиях, оплатила вышеописанным способом покупку товаров на сумму 1229 рублей. После чего, ФИО1 с приобретенным товаром ушла с вышеуказанного магазина и распорядилась им по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, 26.08.2024 года, находясь возле магазина «Flowers», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала банковскую карту несовершеннолетнему ФИО2 №6, который будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, вышеописанным способом оплатил в данном магазине товары на общую сумму 1200 рублей, а именно:

- около 09:13 часов покупка товаров на сумму 800 рублей;

- около 09:17 часов покупка товаров на сумму 400 рублей.

Далее ФИО1, 26.08.2024 года, находясь в магазине «Мир Одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, совместно с несовершеннолетним ФИО2 №6, не осведомленным о ее преступных действиях, оплатила товары на общую сумму 25 940 рублей, а именно:

- около 09:33 часов покупка товаров на сумму 3000 рублей;

- около 09:33 часов покупка товаров на сумму 1120 рублей;

-около 09:35 часов покупка товаров на сумму 1100 рублей;

- около 09:38 часов покупка товаров на сумму 1570 рублей;

- около 09:45 часов покупка товаров на сумму 2380 рублей;

-около 09:48 часов покупка товаров на сумму 2500 рублей;

-около 09:49 часов покупка товаров на сумму 2440 рублей;

- около 09:55 часов покупка товаров на сумму 2680 рублей;

- около 09:59 часов покупка товаров на сумму 2380 рублей;

- около 09:59 часов покупка товаров на сумму 2100 рублей;

- около 10:01 часов покупка товаров на сумму 2470 рублей;

- около 10:09 часов покупка товаров на сумму 2200 рублей.

После чего, ФИО1 с приобретенным товаром ушла с вышеуказанного магазина и распорядилась им по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 19:45 часов 25.08.2024 года по 10:09 часов 26.08.2024 ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № на общую сумму 35896,12 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала. На основании ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний, в связи с чем в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены ее показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 25.08.2024 года она вместе со своим супругом ФИО2 №1 и детьми: ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО8 и ФИО9 в вечернее время около 18:00 часов вышли из дома и стали гулять по улицам станицы. Примерно в 19:30 часов они проходили мимо магазина «Апельсин», расположенного на 

<

адрес>. В этот момент она вспомнила, что недалеко находится банкомат по 

<

адрес> и решила пополнить баланс счета мобильного телефона сына. Сказав мужу и детям об этом, последние остались возле магазина, а она прошла к банкомату, где увидела на выступе стены банкомата банковскую карту красного цвета АО «Альфа-Банк». Карта была не именная. В этот момент у нее возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на счете данной карты. Она пополнила счет абонентского номера телефона сына, осмотрелась по сторонам и убедившись, что никого нет, решила похитить данную карту, чтобы в дальнейшем ею воспользоваться, предположив, что картой можно оплатить товары в магазинах, проводя операции до 1000 рублей или даже с большими суммами. Она забрала найденную карту и положила ее в свою сумку, находящуюся при ней, после чего вернулась к супругу и детям, которым о найденной карте не рассказывала. Проходя мимо магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес> она вспомнила, что они собирались уходя на прогулку зайти за продуктами, и около 19:35 часов она решила попробовать воспользоваться найденной картой и расплатившись за товары через терминал, оснащенный функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода ПИН. Так, она с сыном ФИО зашла в магазин, где выбрала 1 пачку памперсов для дочерей, мясную продукцию, молочную продукцию и колбасы. Выбрав товары, к ней подошел ФИО и сказал, что выбрал себе молочный коктейль и шоколадку и попросил их купить. Она согласилась и передала ему в районе кассовой зоны найденную ею банковскую карту, не говоря откуда она у нее. ПИН от карты ФИО у нее не спрашивал, также он не спрашивал откуда данная карта у нее. При ней продавец магазина провел выбранные ФИО товары через кассу и с ее разрешения ФИО приложил найденную банковскую карту к терминалу, оснащенному функцией бесконтактной оплаты. Оплата прошла успешно и после этого карта осталась у ФИО с оплаченными товарами, а она выбрала еще некоторые товары, и они с ФИО снова прошли к кассовой зоне, где выложили на стол товары. ФИО она попросила ей помочь оплатить товары переданной картой, в то время пока она будет складывать покупки в пакет. ФИО согласился не зная, что это за карта и кому она на самом деле принадлежит. После того как ФИО при помощи переданной ему карты произвел оплату товаров, они вместе стали выходить из магазина, где в тамбуре он вернул ей банковскую карту и она положила ее себе в сумку. Когда они вышли на улицу, то увидели супруга с детьми, которые стояли и ждали их. Затем они все вместе дошли до другого магазина «Магнит» возле площади, и она решила попробовать произвести покупки товаров аналогичным образом и с этой целью сказала ФИО, супругу и детям, что нужно зайти в магазин и кое-что купить домой и все согласилась. Супруг с детьми не хотел ходить по магазинам и сказал, что подождет ее на улице и она согласилась. Далее она вместе с ФИО зашли в магазин «Магнит», где стала выбирать продукты, а ФИО просто ходил с ней рядом. Выбрав товар, она прошла к кассе, оплатила часть товара, приложив найденную карту к терминалу, оснащенному функцией бесконтактной оплаты. На какую сумму была произведена покупка она не помнит. Затем она решила еще что-нибудь купить из товаров в данном магазине и вернулась в торговый зал, где еще выбрала товар и снова вернулась к кассе, где выложила товары с продуктами питания на ленту и попросила ФИО провести оплату товаров через терминал, на что последний согласился. Она передала ФИО банковскую карту АО «Альфа-Банк» и стала складывать продукты в пакет. Оплата прошла успешно. Впоследствии аналогичным образом она провела оплату через терминал расплачиваясь данной картой не менее еще 3-х раз. Она делала покупки небольшими суммами до 1000 рублей, так как не знала сколько на банковском счете денежных средств и ей могло не хватить, однако все операции прошли успешно. После совершения покупок она вышла с сыном на улицу и подошла к мужу и детям, и они вместе пошли по площади. Вопросов на какую сумму она приобрела товары и откуда у нее деньги, ей не задавали. Затем, оставив покупки дома, они вышли на улицу гулять дальше и прошли к детской площадки на 

<

адрес>, где дети стали играть. Затем дети захотели пить, о чем сказали им с супругом. Супруг дал ФИО деньги на покупку воды, и он пошел в магазин «Магнит», она пошла следом за ним, а супруг и остальные дети остались на улице. Зайдя в магазин, они подошли к стеллажу с канцелярскими принадлежностями и стали их выбирать. Она решила оплатить канцелярские принадлежности также путем хищения с банковского счета найденной карты денежных средств. Затем они с ФИО прошли к кассе, где она передала ФИО вышеуказанную карту, где аналогичным образом она стала складывать приобретенные товары в пакет, а ФИО оплатил их при помощи переданной ему карты через терминал, оснащенный функцией бесконтактной оплаты. Затем он вернул ей карту, они взяли пакет и вышли из магазина и подошли к супругу, который их ждал с детьми. Супруг спросил у нее купили ли они воду, за которой ходили. ФИО ответил, что они ее забыли купить и тогда супруг сам зашел в магазин и вышел уже из магазина с бутылкой воды. На следующий день она вместе с детьми пошли гулять. Около 08:30 часов они вышли из дома и пошли в центр 

<

адрес>, где по пути проходя мимо магазина «Пятачок», ФИО стал просить ее купить им сладостей, тогда она передала ему вышеуказанную банковскую карту и сказала, что он может сам сходить в магазин и купить, что захочет. ФИО взял карту и сам зашел в магазин, а она с детьми неспеша пошла по улице. Потом ФИО догнал их, поделился конфетами с братом и сестрами и вернул банковскую карту. Они пошли по 

<

адрес>, где она решила воспользоваться найденной картой с целью покупки товаров в строительном магазине. Зайдя в магазин с детьми, она выбрала банки с краской, щетки и другие товары, после чего прошла к кассе и предложила ФИО расплатиться банковской картой, последний согласился. Товары были оплачены аналогичным вышеописанным способом. Далее они прошли в магазин «Мясной» на 

<

адрес>, где возле магазина она снова передала ФИО ту же банковскую карту и попросила его оплатить товары, когда она все выберет. Она выбрала мясо, ФИО приложил к терминалу, оснащенному функцией бесконтактной оплаты, банковскую карту, оплата прошла успешно. Они вышли из магазина, и ФИО спросил у нее откуда данная карта, так как ранее он ее не видел. Она ответила, что карта принадлежит его крестному, и что последний положил на нее деньги в качестве подарка: она соврала, поскольку не хотела приучать детей к незаконным действиям. ФИО попросил у нее данную карту и она, не задавая ему вопросов, передала ее. Затем ФИО прошел в цветочный магазин и вышел из него с букетом и 2-мя розами, которые подарил ей и сестрам. Затем они зашли в магазин «Мир Одежды», где она сказала, что нужно купить одежду к школе. Они стали выбирать товары, а потом она снова передала карту ФИО и сказала, чтобы он оплатил товары. Она положила вместе с ФИО товары на кассу и отошла к торговым рядам, где стала выбирать еще товары. Затем она видела, как ФИО оплатил их при помощи данной карты и направился к выходу. Тогда она поняла, что оплата за товары прошла успешно, подошла с детьми к ФИО и вместе они вышли из магазина и направились домой. Сколько еще оставалось на банковском счете карты денежных средств она не знает. Больше данной картой она пользоваться не собиралась, решив, что и так достаточно много сделала покупок. Все купленные товары они употребили в пищу, а одежду она отдала малоимущим, кому именно она точно не помнит. Она понимает, что незаконно производила операции по списанию денежных средств с банковского счета, которым пользоваться и распоряжаться ей владелец карты разрешение не давал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 29-34, 169-171).

Помимо признания ФИО1 вины в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ее вина подтверждается совокупностью следующих доказательств.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УК РФ, согласно которым 09.08.2024 года в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном на 

<

адрес>, ей открыт банковский счет № и выдана кредитная карта. По состоянию на 25.08.2024 года на балансе ее банковской карты находилось 50 846,82 рублей. Примерно в 19:00 часов она приехала на своем автомобиле «Шевроле Нексия» из 

<

адрес> в 

<

адрес>. С собой у нее находилась банковская карта АО «Альфа-Банк». Она прошла к банкомату ПАО Сбербанк, расположенному на торце здания 

<

адрес>, вытащила свою банковскую карту АО «Альфа-Банк» и произвела 2 операции по снятию денежных средств на общую сумму 15 000 рублей, после чего держа кошелек в руке, по собственной неосторожности положила свою банковскую карту на выступ возле банкомата, забрала наличные денежные средства, выданные банкоматом, и забыв про карту, произвела операции по второй банковской карте ПАО Сбербанк, после чего направилась к машине. Вернувшись домой, наличие своей банковской карты она не проверяла. 26.08.2024 года в вечернее время суток со своего мобильного телефона «Honor 8A» она вошла в приложение «Альфа-Банк», где обнаружила что на банковском счету отсутствуют денежные средства и баланс карты составлял 358,70 рублей, после чего она зашла в историю операций и стала их просматривать. Она обнаружила, что при помощи е банковской карты в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> производили оплаты за товары, потратив на общую сумму 35896,12 рублей. Она поняла, что с ее банковского счета похищены денежные средства, в связи с чем позвонила на горячую линию АО «Альфа-Банк» и заблокировала банковскую карту. Никому разрешения брать свою карту и распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, она не давала. Операции по своему банковскому счету в период времени с 19:45 часов 25.08.2024 года до 10:09 часов 26.08.2024 года она не производила и на тот момент находилась в 

<

адрес>. Банковская карта, со счета которой были похищены денежные средства, для нее материальной ценности не представляет. Ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 35 896,12 рублей, поскольку ее ежемесячный доход составляет около 20 000 рублей, которые она тратит на оплату коммунальных услуг и продукты питания. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что к совершению кражи ее денежных средств с банковского счета причастна ФИО1, которую она не знает и никогда с ней знакома не была, конфликтов и долговых обязательств между ними не возникало (т. 1 л.д. 52-54);

- показаниями свидетеля ФИО2 №2, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 7 лет она работает продавцом-консультантом в магазине «Мир одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 26.08.2024 года она находилась на своем рабочем месте, около 9 часов в магазин зашли покупатели, а именно женщина, которую, как она позднее узнала от сотрудников полиции, зовут ФИО1, с 3 детьми - мальчиком возраста около 11-12 лет и 2 девочками возраста от 4-6 лет. Зайдя в магазин, они стали выбирать товары, после чего мальчик подошел к кассе для оплаты товара. Мальчик достал банковскую карту и спросил у нее какая вышла общая сумма за все товары, она ответила, что около 4 000 рублей. Тогда он попросил разбить оплату товаров на части так как не знает пароль от карты. Она согласилась и провела оплату за товары несколькими частями и мальчик приложил карту красного цвета к терминалу бесконтактной оплаты. После оплаты товара, покупатели еще прошли по магазину и выбрали мужские шлепки и мужской кошелек, за которые также расплатились при помощи карты, которая находилась в руках у мальчика. После этого они ушли и больше в магазин не возвращались. 29.08.2024 года от сотрудников полиции она узнала о том, что карта, при помощи которой мальчик расплачивался за товары ему и его маме не принадлежит и ими были похищены с банковского счета денежные средства путем покупки товаров. Сотрудниками полиции ей продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, и она узнала на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 данными лицами она никогда знакома не была (т. 1 л.д. 104-105);

- оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №3, согласно которым примерно с декабря 2020 года она работает в должности продавца магазина «Мясной», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 26.08.2024 года она находилась на своем рабочем месте. Около 09:00 часов в магазин зашла женщина, которая на руках держала малолетнюю девочку, с ними находился мальчик возраста около 11 лет с волосами светлого цвета. Женщина выбрала мясную продукцию, и заплатила за товар 1229 рублей проведя оплату бесконтактно - приложив к терминалу банковскую карту. Банковская карта находилась в руках ее сына, кторый проводил оплату за товары в то время, как женщина складывала мясную продукцию и забирала пакет. Ранее данную женщину с детьми она никогда не встречала. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что данной женщине не принадлежит банковская карта, при помощи которой была проведена операция по оплате товара. Сотрудниками полиции ей продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, и она узнала на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 (т.1 л.д. 106-107);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с декабря 2023 года он работает в должности продавца-кассира магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 25.08.2024 года он находился на своем рабочем месте, около 19:40 часов в магазин пришли покупатели - женщина с мальчиком. Они взяли покупательскую корзинку и стали ходить по рядам и выбирать товары, а затем подошли к кассе, где он провел товар на сумму 94,98 рубля, затем женщина передала мальчику банковскую карту красного цвета, он приложил ее к терминалу бесконтактной оплаты и оплатил товар, после чего они спустя несколько минут снова подошли к кассе где мальчик с женщиной снова при помощи той же карты оплачивали товары аналогичным способом на сумму 1 596,58 рублей. Сотрудниками полиции ему продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, он узнал на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 данными лицами он лично никогда знаком не был (т. 1 л.д.110-111);

- показаниями свидетеля ФИО2 №9, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 7-8 лет она является индивидуальным предпринимателем. Примерно с 2019 года у нее имеется магазин «Flowers» в котором она реализует цветы. 26.08.2024 года около 9 часов в магазин зашел мальчик, который сказал, что хочет купить букет цветов. На улице она видела, что стояла женщина, с которой она ранее неоднократно видела данного мальчика и решила, что она ждет сына. С мальчиком они выбрали букет цветов и он сказал, что оплатит покупку банковской картой красного цвета АО «Альфа-Банк», она согласилась и провела операцию. Мальчик приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу и бесконтактно оплатил произвел оплату на сумму 800 рублей. Она спросила у мальчика сколько ему лет, он сказал, что 11. Затем мальчик вышел из магазина и подарил маме цветы, а затем снова вернулся в магазин и сказал, что хочет выбрать 2 розы. Она помогла ему выбрать розы, и он при помощи той же карты аналогичным образом провел бесконтактную оплату. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что данной женщине и мальчику не принадлежит банковская карта, при помощи которой была проведена операция по оплате товара. Сотрудниками полиции ей продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, она узнала на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 (т. 1 л.д. 148-149);

- показаниями свидетеля ФИО2 №10, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 23.01.2023 года она работает в должности 

<

данные изъяты>, который расположен по адресу: 

<

адрес>. 26.08.2024 года около 08:50 часов в магазин пришел мальчик, возрастом около 11-12 лет который покупал какие-то детские товары, и оплатил их банковской картой красного цвета приложив карту к терминалу. Всего он произвел оплату за товары на сумму 408 рублей, после чего вышел из магазина, а спустя некоторое время, во второй половине дня, тот же мальчик приходил со своей матерью и еще детьми и его мать покупала продукты питания, за которые заплатила наличными денежными средствами. Ранее данного мальчика она видела в магазине: он приходил и делал какие-то покупки. Сотрудниками полиции ей продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, и она узнала на фото лиц как его мать ФИО1 и мальчика - ФИО10 (т. 1 л.д. 150-151);

- оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №11, согласно которым с 24.08.2024 года он работает в должности продавца магазина «Строймастер», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 26.08.2024 года около 09:00 часов в магазин пришли покупатели - женщина с детьми. Они выбрали товары: банки с краской, щетки, кисточки и что-то еще, затем он увидел, как женщина передала мальчику банковскую карту, при помощи которой последний оплатил через терминал бесконтактной оплаты товар. Оплата прошла успешно, и они покинули магазин. Сотрудниками полиции ему продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, он узнал на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 (т. 1 л.д. 152-153);

- оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 №1, согласно которым он проживает вместе с супругой ФИО1 и 4 несовершеннолетними детьми ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО8 и ФИО9 25.08.2024 года около 18:00 часов он вместе с супругой и детьми вышли из дома и стали гулять по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «Апельсин» на 

<

адрес> около 19:30 часов он с детьми остался на аллее, а супруга сказала, что нужно пополнить баланс на мобильном телефоне сына и прошла к внешнему банкомату ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Спустя примерно 5 минут супруга вернулась к нему и они пошли дальше гулять по аллее. В руках у нее он ничего не видел, с собой у ФИО1 находилась женская сумка. Затем супруга и сын ФИО прошли вперед по аллее, а он вместе со ФИО2 №7, ФИО25 и ФИО26 на некотором расстоянии от них последовали за ними. Ж. и ФИО прошли вперед и зашли в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>. Он также зашел в магазин «Магнит» и купил детям упаковку памперсов и продукты питания. Взяв все необходимое, он прошел к кассе. В магазине Ж. и ФИО он не встретил, в связи с чем оплатил на кассе за товар наличными денежными средствами и вышел на улицу, где возле магазина стал гулять с детьми и ждать Ж. и ФИО, так как не знал где они именно находятся. Он прошел в сторону аллеи и обернулся в сторону магазина «Магнит», где увидел, что Ж. и ФИО выходят из него на улицу и подошел к ним. Ж. и ФИО вышли из магазина с пакетом продуктов питания. Так как денежные средства у Ж. всегда с собой, то не придал этому значения и вопросов не задавал. Ж. предложила сходить домой и отнести пакеты с продуктами домой, так как они хотели продолжить прогулку с детьми. Он согласился, после чего они прошли на 

<

адрес>, затем вышли на 

<

адрес>, после чего прошли железнодорожные пути и вышли на 

<

адрес>, дома оставили пакеты с покупками и вернулись на аллею на 

<

адрес>, где остановились на детской площадке. Спустя некоторое время дети стали просить воду, в связи с чем он передал ФИО наличные деньги, чтобы он сходил в магазин и купил воды. На тот момент было около 21:10 часов. Далее ФИО и Ж. пошли в сторону магазина «Магнит», расположенного на 

<

адрес>, на перекрестке, а он последовал неспеша за ними вместе с остальными детьми. Спустя примерно 20 минут из магазина вышли ФИО и Ж. с пакетом в руках. ФИО сказал, что они купили канцелярские принадлежности, он спросил у них, купили ли они воду, за которой ходили в магазин и они ответили отрицательно. Тогда он пошел сам в магазин, где выбрал бутылку воды, оплатил ее на кассе своими наличными денежными средствами. На какую сумму супруга и ФИО купили товары, он не знает, не обратил внимание. После того как он купил воду детям, они некоторое время еще погуляли по улицам и около 22:00 часов все вместе вернулись домой. Вернувшись домой, супруга не говорила ему о том, что нашла какие-либо вещи. Также он не видел у нее никаких банковских карт. У его супруги имеется 2 банковские карты - ПАО Сбербанк, на которую поступают пособия на детей и АО «Тинькофф», однако ФИО1 не пользуется ими и накоплений не имеет. Около 23 часов они все легли спать. 26.08.2024 года примерно в 05:00 часов он проснулся и уехал на работу в 

<

адрес>, откуда вернулся домой в 23:30 часа. Пока он находился на рабочем месте, в течение дня он с супругой не созванивался и ни о чем не разговаривал. 27.08.2024 года он аналогичным образом в 05:00 часов уехал на работу в 

<

адрес> вернулся домой около 19:30 часов. От ФИО он узнал о том, что супруга купила детям вещи к школе, он решил, что она получила пособие на детей. 28.08.2024 года в первой половине дня к ним домой приехали сотрудники полиции, которые обратились к его супруге и стали с ней о чем-то беседовать, а затем доставили в ОМВД России по 

<

адрес>. После того как ФИО1 вышла из отдела полиции, то ему призналась в том, что нашла банковскую карту и с ее помощью осуществила покупки товаров в магазинах 

<

адрес> 25 и 26 августа 2024 года, купив продукты питания и одежду детям к школе. Дома ФИО1 ему показала банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета и пояснила, что это именно та карта, с которой она похитила денежные средства оплачивая товары в магазинах (т. 1 л.д. 95-97);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО2 №7, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.08.2024 года около 18:00 часов он вместе с отцом, матерью, братом и 2 сестрами пошли гулять на улицу в 

<

адрес>. Когда они дошли до магазина «Апельсин» на аллее по 

<

адрес>, мама сказала, что сходит к банкомату, а он вместе с папой братом и сестрами стали ее ждать. Когда мама вернулась к ним через 5 минут, то они пошли дальше гулять: мама с ФИО прошли вперед, а он пошел вместе с папой и сестрами. Он видел, что мама с ФИО зашли в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>, напротив магазина «Фикс Прайс». Он вместе с отцом и сестрами тоже зашли в магазин, но поскольку они ходили по разным рядам в магазине, то не встретились. Отец выбрал товары и прошел к кассе, где все оплатил своими наличными денежными средствами, после чего они вышли на улицу и стали ждать маму и ФИО, так как не могли понять вышли они из магазина или нет. Через некоторое время из магазина вышла мама и ФИО с пакетом продуктов, и они пошли домой, чтобы оставить пакеты с продуктами и продолжить прогулку. Потом они вернулись на аллею и стали гулять на детской площадке. Около 21 часа он и ФИО захотели пить, о чем сказали родителям и отец дал ФИО деньги на покупку воды. Затем ФИО вместе с мамой пошел по 

<

адрес> к магазину «Магнит», а он вместе с отцом и сестрами остались на аллее их ждать. Через некоторое время ФИО и мама вышли из магазина с пакетом, в котором лежали канцелярские принадлежности. Папа спросил, купили ли они воду, на что ФИО сказал, что забыли. Тогда отец вернулся в тот же магазин и купил воду, а они остались ждать его на улице. Когда отец купил воду, то они еще немного погуляли и около 22 часов вернулись домой и легли спать. На следующий день он вместе с ФИО и мамой и сестрами пошли гулять. Около 08:30 часов они вышли из дома и пошли в центр 

<

адрес>, где по пути, проходя мимо магазина «Пятачок», ФИО стал просить маму купить им сладостей, тогда мама передала ему банковскую карту красного цвета и сказала, что он может сам сходить и купить что хочет. ФИО взял карту и зашел в магазин, а они неспеша прошли дальше. Через несколько минут их догнал ФИО, в руках у того находились конфеты и жвачки, которыми он с ним поделился. Маме ФИО передал ту же банковскую карту обратно. Затем они пошли на 

<

адрес>, где зашли в магазин «Мир Одежды». Мама сказала, что ним нужно купить вещи к школе. Он, ФИО и сестры стали ходить по рядам магазина, смотреть товары и их примерять. В итоге мама выбрала им кроссовки, туфли, шлепки сестрам и ему с ФИО, одежду, плед. После чего передала ФИО банковскую карту и сказала, что на данной карте находятся деньги, которые им подарили крестные родители, поэтому они могут их тратить. ФИО забрал у мамы карту и вместе с товарами прошел к кассе, где стал хвастаться что у него есть карта с личными деньгами, подаренными крестным отцом. Продавец магазина провела оплату за товары и вернула ФИО карту. Мама в это время стояла рядом и за всем наблюдала. Забрав товары, они пошли в строительный магазин, расположенный на 

<

адрес>, где мама купила 2 банки краски, щетку и клей для обоев и еще что-то, расплатившись той же красной банковской картой. Затем по пути они зашли в магазин «Мясной», расположенный по той же улице, где мама купила мясо и оплатила товар банковской картой красного цвета. Затем ФИО попросил у мамы банковскую карту и получив ее пошел в магазин «Цветочный» и вышел из него с букетом цветов и 2 розами, которые подарил маме и сестрам (т. 1 л.д. 122-125);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО2 №6, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.08.2024 года около 18:00 часов он вместе с отцом ФИО2 №1, матерью ФИО1, братом ФИО2 №7 и 2 сестрами пошли гулять на улицу в 

<

адрес>. Когда они дошли до магазина «Апельсин» на аллее по 

<

адрес>, то мама сказала, что сходит к банкомату, чтобы пополнить счет телефона, а он вместе с папой братом и сестрами стали ждать ее. Когда мама вернулась к ним приблизительно через 5 минут, они пошли дальше гулять: он пошел с матерью впереди, а ФИО2 №7 пошел вместе с отцом и сестрами. Проходя мимо магазина «Магнит», находящегося на пересечении улиц, мама сказала, что им нужно зайти в магазин за продуктами и он согласился. Заходил ли отец с братом и сестрами в магазин, он не знает - не видел. В магазине мама выложила на ленту товары и передала ему банковскую карту красного цвета, попросив помочь оплатить товары после того, как продавец проведет их через кассу. Далее он приложил карту к терминалу и произвел оплату, после этого они вышли из магазина с пакетом продуктов. Один раз или несколько раз он проводил оплату за товары на кассе он не помнит, карту, при помощи которой оплачивался товар, он вернул маме уже выйдя в тамбур магазина. Когда они вышли на улицу, то увидели там отца с братом и сестрами, которые стояли и ждали их. Они вместе дошли до магазина «Магнит» возле площади, и мама сказала, что нужно зайти в магазин и что-то еще купить, он вместе с мамой зашли в магазин «Магнит». В магазин заходили также ФИО2 №7 и ФИО29, но потом вышли на улицу, где их ждал отец и ФИО30. Выбрав товар, мама прошла к кассе, оплатила товары, приложив карту к терминалу. Затем мама вернулась в магазин, выбрала еще товары и снова вернулась к кассе, где передала ему банковскую карту красного цвета и попросила помочь оплатить товар пока она будет складывать продукты в пакет, он согласился, и приложил переданную мамой ему банковской картой к терминалу, проведя оплату. Затем мама снова вернулась в магазин и сказала, что снова что-то забыла купить. Таким образом они с мамой возвращались к кассе не менее 3 раз и каждый раз он прикладывал к терминалу карту, переданную мамой, и оплачивал товар. Потом они вышли на улицу и отнесли продукты домой, а затем вернулись на 

<

адрес>, где погуляли и дошли до детской площадки и стали играть. Затем они захотели пить, о чем сказали родителям, отец дал ему деньги на покупку воды. Он вместе с мамой пошел по 

<

адрес> к магазину «Магнит», а ФИО2 №7 вместе с отцом и сестрами остались на аллее их ждать. Зайдя в магазин, они с мамой подошли к стеллажу с канцелярскими принадлежностями и стали их выбирать, пока они все выбирали, он забыл, что они хотели купить воду. На кассе они оплатили товары той же банковской картой красного цвета, а затем вышли на улицу и подошли к остальным членам семьи. Отец спросил у него, купили ли они воду, за которой ходили, он ответил, что забыли и тогда отец сам зашел в магазин и вышел уже с бутылкой воды. Они еще немного погуляли и около 22 часов вернулись домой и легли спать. На следующий день он вместе со ФИО27, мамой и сестрами пошли гулять, отца дома не было так как он уехал на работу. Около 08:30 часов они вышли из дома и пошли в центр 

<

адрес>, где по пути проходя мимо магазина «Пятачок», он стал просить маму купить им сладостей, тогда мама передала ему банковскую карту красного цвета и сказала, что он может сам сходить в магазин и купить что захочет. Он взял карту и сам зашел в магазин, а мама, ФИО28 и сестры остались на улице. В магазине на кассе он выбрал конфеты и жвачки и сказал продавцу что оплатит картой. Продавец не задавала ему вопросов, и он при помощи переданной карты оплатил товар, приложив карту к терминалу. Затем он вышел на улицу и увидел, что мама со Стасом и сестрами прошли вперед. Он догнал их и поделился конфетами с братом и сестрами, банковскую карту вернул маме. Затем они пошли в строительный магазин по 

<

адрес>, там мама выбрала банки с краской, щетки и другие товары, после чего прошла к кассе и расплатилась за товары при помощи той же банковской картой, приложив ее к терминалу. Далее они прошли в магазин «Мясной» на 

<

адрес>, где возле магазина мама передала ему банковскую карту и попросила оплатить товары, когда она все выберет. Зайдя в магазин, мама выбрала мясо, продавец назвал сумму для оплаты, а он приложил к терминалу банковскую карту. Они вышли из магазина, и он спросил у мамы откуда у нее данная карта, так как ранее ее не видел. Мама сказала, что карта крестного и что на нее крестный положил деньги в качестве подарка для крестников. Решив, что на карте находятся подаренные ему и брату деньги, он решил сделать маме и сестрам подарок, увидев рядом цветочный магазин. Он попросил у мамы данную карту и она, не задавая ему вопросов, передала ее. Затем прошел в цветочный магазин, выбрал букет цветов и 2 розы, оплатив за них при помощи переданной ему мамой карты. Карту он аналогичным образом приложил к терминалу и провел оплату. Он вышел из магазина и подарил маме букет цветов, а сестрам по 1 розе, и они пошли дальше на площадь, а затем спустились к магазину «Мир Одежды», где мама сказала, что нужно купить одежду к школе. Они зашли в магазин «Мир Одежды», где стали выбирать товары, а именно обувь, вещи и т.д. Когда мама выбрала вещи, то снова передала ему карту и сказала, чтобы он оплатил товары, поскольку на карте подаренные ему денежные средства. Мама положила вместе с ним товары и отошла от кассы, пройдя по торговым рядам и выбирая товары дальше. Он рассказал продавцам, что карту ему подарил крестный, чтобы он купил себе вещи к школе. Затем продавец стала проводить товары через кассу. Поскольку общая сумма вышла около 4 000 рублей, то он подумал, что терминал запросит пароль от карты и так как он его не знал, а мама где-то ходила по рядам, то попросил продавца разбить товары на небольшие суммы признавшись, что не знает пароль от карты крестного. Он решил, что данная карта также крестного с находящимися на ней деньгами, хотя мама ему не говорила. Оплатив товары, он стал подходить к выходу, мама подошла к нему вместе со Стасом и сестрами, и они вышли на улицу. Впоследствии он передал маме карту, и они вернулись домой. В дальнейшем продукты, которые они покупали в магазинах, все употребили в пищу, а вещи мама выбросила. О том, что банковская карта, которой мама оплачивала товары в магазинах ей не принадлежит, он не знал. Откуда у мамы взялась данная карта он не знает, раньше он ее не видел. Когда мама передавала ему карту то просила его лишь помочь на кассе (т. 1 л.д. 131-135);

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, оглашенными и исследованные судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с февраля 2024 года она работает в должности 

<

данные изъяты> магазина «Магнит Гурами», который расположен по адресу: 

<

адрес> 25.08.2024 года она находилась на своем рабочем месте. Около 20:00 часов в магазин пришел покупатель, а именно женщина с тремя детьми. Они взяли покупательскую корзинку и стали ходить по рядам и выбирать товары, а затем подошли к кассе, где она стала проводить товар, а женщина достала из кармана банковскую карту красного цвета, предположительно АО «Альфа-Банк», и передала ее своему сыну. Она провела товар на сумму 2112,21 рублей, после чего мальчик приложил к терминалу банковскую карту, переданную матерью, и произвел оплату товара. При этом помнит, что женщина говорила, что не помнит сколько именно у нее денежных средств на счету, поэтому на весь товар может не хватить денег, но операция прошла успешно. Помнит, что, находясь на кассе женщина осматривалась по сторонам, что ей показалось подозрительным, однако никаких вопросов она ей не задавала. Ранее данную женщину с детьми она видела в их магазине: она приходила и покупала товары расплачиваясь наличными денежными средствами. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что данной женщине не принадлежит банковская карта, при помощи которой она проводила оплату товара. Сотрудниками полиции ей продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, и она узнала на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 данными лицами она лично никогда знакома не была (т. 1 л.д. 108-109);

- показаниями свидетеля ФИО2 №8, оглашенными и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с марта 2023 года она работает в должности 

<

данные изъяты> магазина «Магнит Ирландский», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 25.08.2024 года около 21:00 часов в магазин пришли женщина с мальчиком, выбрав товар к кассе подошел мальчик, который показал ей банковскую карту красного цвета и сказал, что будет ею расплачиваться. Мама мальчика в то время ходила по торговому залу. Она провела через кассу товар, мальчик приложил к терминалу бесконтактной оплаты, не требующей ПИН, вышеуказанную банковскую карту, и оплата прошла успешно. Затем к кассе подошла женщина, с которой мальчик заходил в магазин, и она также провела товар через кассу. За покупку оплатил тот же мальчик аналогичным образом. Далее мальчик и женщина снова вернулись в торговый зал со словами что еще надо что-то купить, а затем снова подходили к свободной кассе и аналогичным образом оплачивали товар. Они еще 3 раза возвращались в торговый зал, выбирали товар и проводили его через кассу оплачивая той же картой. Сотрудниками полиции ей продемонстрированы фотографии мальчика и его мамы, и она узнала на фото лиц как ФИО1 и ФИО10 От сотрудников полиции ей стало известно, что карта, при помощи которой происходила оплата за товар, женщине и мальчику не принадлежит (т. 1 л.д. 146-147);

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 от 28.08.2024 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 25.08.2024 года по 26.08.2024 года, воспользовалось принадлежащей ей банковской картой АО «Альфа-Банк», привязанной к банковскому счету №, расплатившись картой в магазинах 

<

адрес> без ее разрешения, чем причинило ей значительный материальный ущерб на сумму 37 708,12 рублей (т.1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 года, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, с приложением фототаблицы к нему (т. 1 л.д. 10-16);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.08.2024 года с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ФИО1 показала об обстоятельствах совершенного ею преступления 25.08.2024 года в период времени с 19:30 часов до 21:21 часа и 26.08.2024 года в период времени с 08:56 часов до 10:09 часов, указав на магазины, в которых осуществляла покупки, оплачивая их банковской картой АО «Альфа-Банк» через терминал бесконтактной оплаты, не требующей введения ПИН (т. 1 л.д. 36-50);

- собственноручной распиской от Потерпевший №1 от 30.08.2024 года, согласно которой причиненный материальный ущерб ФИО1 от совершенного преступления в сумме 35 896,12 рублей ей возмещен полностью, претензий не имеет (т. 1 л.д. 173);

- протоколом выемки от 29.08.2024 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, изъят мобильный телефон «Honor 8A» с сим-картой с абонентским номером +№, принадлежащий Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor 8A» с сим-картой абонентского номера +№ (т. 1 л.д.64-85);

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена выписка по счету АО «Альфа-Банк» № (т. 1 л.д. 89-93);

- протоколом выемки от 30.08.2024 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъята банковская карта АО «Альфа-Банк» № (т. 1 л.д. 137-140);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2024 года, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Альфа-Банк» № (т. 1 л.д. 141-144).

Анализируя показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу.

Кроме признательных показаний подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, её вина в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимой. Показания указанных лиц подробны, согласуются между собой и в совокупности позволяют установить обстоятельства совершенного преступления в полной мере.

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния в полном объеме подтверждается исследованными и проанализированными в судебном заседании доказательствами, полученными органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, которые признаются судом допустимыми и относимыми. 

Собранные по делу и исследованные в суде доказательства позволяют сделать вывод о том, что ФИО1 действовала умышленно, имея своей целью материальное обогащение, что свидетельствует о корыстном мотиве для совершения преступления.

Оценив в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и признав их достоверными, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по:

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного последней преступного деяния, то обстоятельство, что при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также при проверке показаний на месте ФИО1 дала признательные и подробные показания по обстоятельствам совершения вменяемого деяния, что является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельством, смягчающим наказание. Также принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

При назначении наказания судом принимается во внимание возмещение ущерба, причинённого потерпевшей, что в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Наличие у подсудимой четверых малолетних детей – ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает раскаяние и признание ею вины в совершении преступления - на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности подсудимой ФИО1 установленных судом наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, не назначая дополнительное наказание. Именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 имеются основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, а потому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Разрешая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности приходит к выводу о том, что отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Положения ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в данном случае применению не подлежат ввиду наличия у ФИО1 ребенка возрастом до 3-х лет, что является препятствием для такой замены в силу ч. 7 ст. 53.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, в связи с чем подлежат применению положения ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, и являться в такой орган по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной и являться в такой орган по месту жительства для регистрации 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлениях следователя (т. 1 л.д. 86, 94, 145):

- выписка по счету АО «Альфа-Банк», открытая на имя Потерпевший №1; банковская карта АО «Альфа-Банк» №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела;

- мобильный телефон «Honor 8A» с сим-картой с абонентским номером +№, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 под сохранную расписку - считать возвращенными по принадлежности.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено апелляционное представление в Ростовский областной суд через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение 15-ти суток со дня постановления приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Избенко Ф.В.